1

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Регламент Конституционного суда

Кыргызской Республики, утвержденного постановлением

Конституционного суда Кыргызской Республики

от 18 февраля 2022 года № 02-П

17 декабря 2024 года           город Бишкек

Конституционный суд Кыргызской Республики в составе:

председательствующего - Осконбаева Э.Ж., судей Айдарбековой Ч.А.,

Бобукеевой М.Р., Дуйшеева К.А., Жолдошевой Л.Ч., Жумабаева Л.П.,

Касымалиева М.Ш., Кыдырбаева К.Дж., Шаршеналиева Ж.А., в целях

эффективной организации деятельности Конституционного суда и в

соответствии с частью 2 статьи 4 конституционного Закона Кыргызской

Республики «О Конституционном суде Кыргызской Республики»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Регламент Конституционного суда Кыргызской

Республики, утвержденный постановлением Конституционного суда

Кыргызской Республики от 18 февраля 2022 года № 02-П, следующие

изменения:

1) в главе 8. «Подготовка и назначение дела к слушанию»:

а) в подпункте 2 пункта 44 после слов «иных лиц» дополнить словами

«, в том числе в онлайн формате;»;

б) дополнить главу 8 пунктом 44
1
 следующего содержания:

«44
1
. Если подготовка и назначение дела к рассмотрению проводятся

в режиме онлайн, участники информируются обо всех технических данных

2

подключения такого режима и применении записи их участия

(разъяснений для них, их опроса и иных форм участия).»;

2) в главе 10. «Порядок рассмотрения дел в Конституционном суде»:

а) в параграфе §1. «Рассмотрение дел при устных заседаниях» пункт

83 дополнить новым абзацем следующего содержания:

«Аудио и видеозаписи заседания могут быть размещены на

официальном сайте Конституционного суда и иных платформах в

установленном законодательством порядке.»;

б) в пункте 104 параграфа §5. «Рассмотрение дел по письменной

процедуре»:

- подпункт 3 пункта 104 изложить в следующей редакции:

«3) по обращению суда (судьи), в случае возникновения вопроса о

конституционности нормативного правового акта, от которого зависит

решение дела;»;

- дополнить пункт 104 подпунктом 6 следующего содержания:

«6) о даче разъяснения решения, заключения Конституционного суда

в виду возникновения проблем в правоприменении.»;

в) пункт 105
1
 признать утратившим силу;

г) дополнить пунктом 110
1
 следующего содержания:

«110
1
. Решения и заключения Конституционного суда могут быть

официально разъяснены самим судом. При поступлении такого обращения

Конституционный суд сам определяет возможность дачи разъяснения

своего решения, заключения.

В случае дачи разъяснения решения, заключения Конституционный

суд принимает постановление, которое является неотъемлемой частью

такого решения, заключения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Конституционного суда Кыргызской Республики и в «Вестнике

Конституционного суда Кыргызской Республики».

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№_____